
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 중소벤처기업과
정책: 중소기업 지원 및 경쟁력 강화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업 경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

중소벤처기업과 24,507,345 42,101,185 △17,593,840

국 58,152

시 24,449,193

중소기업 지원 및 경쟁력 강화(산업ㆍ중소기업및에너지/산
업금융지원)

3,644,344 4,927,824 △1,283,480

중소기업 경쟁력 강화 지원 3,644,344 4,927,824 △1,283,480

중소기업육성 시책 추진 2,384,344 2,553,324 △168,980

201 일반운영비 84,784 22,364 62,420

01 사무관리비 24,784 22,364 2,420

○일반수용비 20,920

ο사무용품 구입 1,000

ο2023년도 제조업체 현황 발간
4,500

ο2023년도 중소기업 지원시책 발간
13,000

ο모범장수기업 현판 제작
2,000

ο모범장수기업 인증심의위원회 수당
420

○급량비 3,864

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○대·중소기업 상생협력 구매상담회
60,000

202 여비 7,360 7,360 0

01 국내여비 7,360 7,360 0

○관내여비 2,600

○관외여비 4,760

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

○중소기업 애로해결 및 중소기업체 간담회
800

204 직무수행경비 10,800 11,400 △600

03 특정업무경비 10,800 11,400 △600

○대민활동비 10,800

307 민간이전 206,000 211,800 △5,800

02 민간경상사업보조 76,000 46,800 29,200

○중소기업인 해외시장 개척 및 선진기술 벤
치마킹 30,000

○중소기업인 경영혁신 역량강화 아카데미
16,000

○중소기업인 ESG경영 세미나
30,000

04 민간행사사업보조 60,000 100,000 △40,000

○울산 중소기업 융합 전진대회 개최
60,000

1,000,000원

10,000원*450권

16,250원*800권

400,000원*5개

70,000원*6명

3,864,000원

60,000,000원

2,600,000원

4,760,000원

800,000원

50,000원*18명*12월

30,000,000원

16,000,000원

30,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 중소기업 지원 및 경쟁력 강화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업 경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

08 이차보전금 70,000 65,000 5,000

○중소기업공제사업기금 이차보전
70,000

308 자치단체등이전 2,074,600 2,299,600 △225,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,025,000 2,250,000 △225,000

○글로벌강소기업 육성사업(국가직접지원)
500,000

○신기술창업 활성화 민간지원사업
555,000

○울산 퓨처스기업 육성사업
200,000

○울산형 내일채움공제 지원사업
200,000

○지역기업 공공조달 활성화 지원사업
280,000

○지역기업 판로개척 지원사업
125,000

○중소기업 국제표준 인증 지원사업
85,000

○지역대표 중견기업 육성사업(국가직접지원
) 80,000

12 기타부담금 49,600 49,600 0

○공장설립온라인지원시스템(Factory On)운영비
49,600

산하 공공기관 운영 지원 660,000 874,500 △214,500

306 출연금 660,000 874,500 △214,500

01 출연금 660,000 874,500 △214,500

○울산경제진흥원 운영 660,000

대·중·소 및 공공기업 연계 협력사업 600,000 0 600,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 0 600,000

○대·중·소 및 공공기업 연계 협력사업
600,000

창업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도
화)

5,813,060 6,113,060 △300,000

창업 인프라 구축 및 활성화 5,813,060 6,113,060 △300,000

창업지원 4,401,060 4,701,060 △300,000

201 일반운영비 22,280 22,280 0

01 사무관리비 22,280 22,280 0

○일반수용비 16,980

ο현수막 및 표창패 제작 8,000

ο회의자료 발간 등 7,000

ο복사용지 구입 등 1,980

○급량비 5,300

202 여비 7,880 7,880 0

70,000,000원

500,000,000원

555,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

280,000,000원

125,000,000원

85,000,000원

80,000,000원

49,600,000원

660,000,000원

600,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

1,980,000원

5,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 창업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 창업 인프라 구축 및 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 7,880 7,880 0

○관내여비 3,580

○관외여비 4,300

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○창업활성화 시책 추진 900

307 민간이전 290,000 290,000 0

02 민간경상사업보조 290,000 290,000 0

○초기창업패키지 운영사업(국가직접지원)
250,000

○창업보육센터 운영 활성화(국가직접지원)
40,000

308 자치단체등이전 4,080,000 4,380,000 △300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,080,000 4,380,000 △300,000

○「재도전에 도전하다」재도전 성공패키지
지원사업 100,000

○청년CEO육성사업 1,200,000

○톡톡팩토리 운영 650,000

○1인 창조기업 지원센터 운영(국가직접지원)
50,000

○창업도약패키지 운영사업(국가직접지원)
230,000

○지식기술 청년창업 지원사업
300,000

○기업자율형 창업프로그램
200,000

○글로벌 성장·진출 창업지원 사업
550,000

○대학 기술창업 활성화 사업
500,000

○민간협업 열린창업 활성화 사업
300,000

울산창조경제혁신센터 운영 1,200,000 1,200,000 0

308 자치단체등이전 1,200,000 1,200,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200,000 1,200,000 0

○울산창조경제혁신센터 운영(국가직접지원)
1,200,000

벤처기업 육성지원 212,000 212,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○벤처기업육성 유공자 표창패 제작
2,000

308 자치단체등이전 210,000 210,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 210,000 0

3,580,000원

4,300,000원

900,000원

250,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

1,200,000,000원

650,000,000원

50,000,000원

230,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

550,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

1,200,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 창업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 창업 인프라 구축 및 활성화 (단위:천원)

○벤처기업 육성지원 사업
140,000

○벤처기업 R&D 맞춤형 기술정보 제공
70,000

지역경제 지속성장 기반확충(산업ㆍ중소기업및에너지/산업
진흥ㆍ고도화)

3,973,404 22,979,192 △19,005,788

국 58,152

시 3,915,252

유통환경개선 218,174 18,741,724 △18,523,550

국 58,152

시 160,022

물가안정 관리 106,676 31,426 75,250

국 27,795

시 78,881

201 일반운영비 101,676 26,426 75,250

국 27,795

시 73,881

01 사무관리비 101,676 26,426 75,250

○일반수용비 750

ο표창패 제작 500

ο현수막 제작 250

○착한가격업소 인센티브 지원
92,650

국 27,795

시 64,855

○급량비 2,116

○운영수당 6,160

ο물가대책위원회 참석 수당
6,160

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○관내여비 5,000

소비자권익 증진 76,821 76,821 0

201 일반운영비 57,681 57,681 0

01 사무관리비 18,681 18,681 0

○일반수용비 17,421

ο교육교재 제작 2,000

ο홍보물 제작 2,000

ο현수막 제작 1,000

ο맞춤형 소비자교육 12,000

ο의료생협 위탁 수수료 421

○운영수당 1,260

ο소비자정책위원회 참석수당
1,260

140,000,000원

70,000,000원

500,000원

50,000원*5회

92,650,000원

2,116,000원

6,160,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

12,000,000원

421,000원

1,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 지역경제 지속성장 기반확충(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 유통환경개선 (단위:천원)

03 행사운영비 39,000 39,000 0

○지역 소비자인재 양성 아카데미
6,000

○맞춤형 소비자교육 강사수당
33,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○소비자제도 활성화 및 지방물가안정 업무
추진 900

301 일반보전금 18,240 18,240 0

14 기타보상금 18,240 18,240 0

○소비자모니터 및 착한가격업소 모니터링
활동비 18,240

ο소비자모니터 활동비 9,600

ο착한가격업소 모니터링 활동비
8,640

울산광역시 소비생활센터 근무자 인건비 지원 34,677 33,477 1,200

국 30,357

시 4,320

307 민간이전 34,677 33,477 1,200

국 30,357

시 4,320

03 민간단체법정운영비보조 34,677 33,477 1,200

○소비자센터 파견상담원 인건비
34,677

국 30,357

시 4,320

소상공인, 전통시장 경쟁력 강화 3,755,230 4,237,468 △482,238

전통시장 육성 237,744 465,432 △227,688

201 일반운영비 12,060 12,060 0

01 사무관리비 12,060 12,060 0

○일반수용비 7,644

ο전통시장 홍보물 제작 3,000

ο사무용품 구입 4,644

○운영수당 3,000

ο위원회 심사수당 3,000

○급량비 1,416

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○관내여비 2,000

○관외여비 2,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○전통시장활성화 업무추진 900

6,000,000원

33,000,000원

900,000원

9,600,000원

8,640,000원

34,677,000원

3,000,000원

4,644,000원

3,000,000원

1,416,000원

2,000,000원

2,000,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 지역경제 지속성장 기반확충(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소상공인, 전통시장 경쟁력 강화 (단위:천원)

307 민간이전 139,784 139,472 312

02 민간경상사업보조 139,784 139,472 312

○상인연합회 운영 지원 22,784

ο전통시장 상인교육 20,000

ο시장매니저 인건비(국가직접지원)
2,784

○지역민방활용 전통시장 홍보(국가직접지원
) 32,000

○전통시장 우수상품 전시회(국가직접지원)
70,000

○전국 우수시장 박람회 참가
5,000

○전통시장 해외 선진지 견학
10,000

308 자치단체등이전 81,000 309,000 △228,000

01 자치단체경상보조금 27,000 30,000 △3,000

○전통시장 화재공제 지원사업
27,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,000 279,000 △225,000

○특성화 첫걸음시장 사업(국가직접지원) 54,000

ο전통시장 1개소 54,000

전통시장 시설현대화 지원(1단계 전환사업) 2,090,000 2,567,000 △477,000

403 자치단체등자본이전 2,090,000 2,567,000 △477,000

01 자치단체자본보조 2,090,000 2,567,000 △477,000

○전통시장 시설현대화사업(전환사업)
2,090,000

전통시장지원센터 운영 48,686 46,236 2,450

201 일반운영비 48,686 46,236 2,450

02 공공운영비 48,686 46,236 2,450

○공공요금 및 제세 8,020

ο전기요금 7,200

ο수도요금 600

οTV수신료 120

ο영조물 배상공제비 100

○시설장비유지비 40,666

ο긴급수선비 5,000

ο무인경비시스템운영 용역
2,400

ο승강기 유지보수 용역 2,160

ο청소관리 용역 31,106

소상공인 지원 1,378,800 1,158,800 220,000

202 여비 5,900 5,900 0

01 국내여비 5,900 5,900 0

○관내여비 3,500

20,000,000원

2,784,000원

32,000,000원

70,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

27,000,000원

54,000,000원

2,090,000,000원

7,200,000원

600,000원

120,000원

100,000원

5,000,000원

2,400,000원

2,160,000원

31,106,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 지역경제 지속성장 기반확충(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소상공인, 전통시장 경쟁력 강화 (단위:천원)

○관외여비 2,400

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○소상공인 지원 업무추진 900

307 민간이전 300,000 200,000 100,000

02 민간경상사업보조 300,000 200,000 100,000

○노란우산 희망장려금 지원
300,000

308 자치단체등이전 1,072,000 952,000 120,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

○원도심 호프거리 부활 프로젝트(국가직접
지원) 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 922,000 952,000 △30,000

○소상공인 경영환경개선 사업
400,000

○소상공인 온라인 플랫폼 지원
180,000

○소상공인 생애주기별 맞춤형 컨설팅
100,000

○소상공인 창업경영 아카데미 운영
100,000

○1인 소상공인 고용보험료 지원사업
70,000

○유망 소상공인 로컬브랜드 육성사업
72,000

재무활동(중소벤처기업과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금
융지원)

10,950,000 7,950,000 3,000,000

내부거래지출 10,950,000 7,950,000 3,000,000

내부거래지출 10,950,000 7,950,000 3,000,000

702 기금전출금 10,950,000 7,950,000 3,000,000

01 기금전출금 10,950,000 7,950,000 3,000,000

○중소기업육성기금 10,950,000

ο스마트그린뉴딜 창업벤처펀드
750,000

ο울산 팁스 벤처펀드 200,000

ο동남권 지역혁신 벤처펀드
2,000,000

ο중소기업 경영안정자금 지원
8,000,000

행정운영경비(중소벤처기업과)(기타/기타) 126,537 131,109 △4,572

인력운영비 111,177 115,509 △4,332

인력운영비 111,177 115,509 △4,332

101 인건비 111,177 115,509 △4,332

01 보수 105,567 109,989 △4,422

○수당 105,567

2,400,000원

900,000원

300,000,000원

150,000,000원

400,000,000원

180,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

72,000,000원

750,000,000원

200,000,000원

2,000,000,000원

8,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중소벤처기업과
정책: 행정운영경비(중소벤처기업과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ο초과근무수당
105,567

02 기타직보수 5,610 5,520 90

○일반임기제 5,610

ο초과근무수당
5,610

기본경비 15,360 15,600 △240

기본경비 15,360 15,600 △240

201 일반운영비 6,360 6,600 △240

01 사무관리비 6,360 6,600 △240

○기본사무관리비 4,560

○급량비 240

○복사기 임차료 1,560

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○관내여비 1,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

○중소벤처기업과장 4,200

12,321원*17명*42시간*12월

11,130원*1명*42시간*12월

20,000원*19명*12월

8,000원*1일*2.5명*12월

130,000원*1대*12월

1,200,000원

300,000원*12월

350,000원*12월


